Tenuerunt itaque canonici SanctiLaudi et habitatores loci illius

per multos annos libertatem illam, donec quidam colonus illius
terre, nomine Girmondus, porcos suos duxit Andegavum ven-
dendos. Qua occasione Fulco de Matefelono2volens, contra cons-
titutionem illustrissimiconsulis, habitatores predicti loci consue-
tudinarios sibi facere, pedagium de porcis illis violenter rapuit;
unde canonici commoti, duos de consortio suo ad Fulconem mi-
serunt, Garinum videlicet de Azeo et Manerium, qui, disse-
ruentes tenorem immunitatis suse, receperunt ab eodem Fulcone
pedagium quod de porcis habuerat.

Postquam autem Fulco monachus factus est 3 et Hugo filius
ejus castellum patris in manu habuit, pro eadem causa boves
predicti Girmondi filius idem rapuit. Unde canonici venientes
iterum ad discutionem contra eum, in curiam Rainaldi episcopi,
jus ecclesise suae ibi evidenter disseruerunt tandemque reco-
gnovit Hugo se rapinam illam injuste fecisse, et consuetudinem
praedictam reliquit cum anulo episcopi, in manu ipsius, adversus
Girmondum cseterosque omnes cultores terrse Sancti Laudi, tam
Chamberis quam Gozie, in perpetuum annuente hoc Adelena

uxore et filio ejus Theobaldo, suo quoque patruo Samuele, in
cujus manu dimittebat castellum suum iterus Jerusalem.

Actum est Andegavi, in thalamo episcopi, anno ab incarna-
tione domini mcxi0, indictione im, concurrente vi, epacta xi;
prœsentibusistis testibus Guillelmo de Salmuro, Huberto archi-

1. Ces détails sur la fondation de la paroisse dite la Chapelle-Saint-Laud
dans la forêt de Chambiers étaient inconnus.

2. Le château de Matefelon est situé au bord du Loir, près de Seiches, au sud
de la Chapelle-Saint-Laud et sur le grand chemin d'Angers.

3. A Saint-Aubin ou à Saint-Serge d'Angers.

diacono, Ricardo de Valle, Stephano de Continniaco, Guillelmo
Musca. De canonicis Sancti Laudi affuerunt isti Gauffridus
Caïfas, Manerius, Guarinus de Azeo, Gauffridus de Restinniaco.
Ex parte autem Hugonis affuit Hamo de RuiHiaco et Gauffridus
de Intramis.

XXVI. [COSGESSIO BcRCHARDI D'EsCHARBOT, DE TERRA QOAM PATER ET
MATER EJUS ROBERTO Aj&BRISSELLENSIET MONIALIBUS PoKTIS EbRAUDI

DEDERANT *.]

Mémorise tam prsesentium quam posterorumcommendare cu-
ravi quod ego Petronilla quae tune, Dei gratia, Fontis Ebraudi
prioratum tenebam, dum uno die apudPignonariam2 paululum me
recreassem, Helignandusde Longo Campo et Elisabetuxor ssepe-
dicti Achardi3, me visitandi gratia, pariter ad me veneruht.
Cumque satis plura dixissemus, hsec inter cetera ipsi Elisabet
reduxi memorie ut filius suus Buccardus domno R. et feminis
sibi subpositis concederet terram quam pater ejus Achardus et
ipsa perpetuo eis tenendum concesserat4 qusemeis itaque verbis
hujuscemodi verba respondit « quia prsedicta terra de emptione
» sua et adquisitione fuerat, et cui ipsi voluissent eam libere vel
» quiete dare aut dimittere potuissent. Tune ego Petronilla,
nolens suis adquiescere dictis, consilio amicorum nostrorum et
suo assensu, ad locum qui vulgo Escharbot appellatur de fratri-
bus et secularibus hominibus hujus rei gratia transmisi, quorum
unus Bernardus de Saponariis5 ibi interfuit,
qui »filio suo Buccardo sex denarios, pro concessione, donavit
sub testibus istis Helignando de Longo Campo, Guillelmo Par-
tenàico, Mauritio nepote Achardi supradicti et Corbino serviente
suo, Bernardo de Saponariis, Herveo Canterello, Michaelecemen-
tario, Odone filio Fromondi filii Anfrise de fratribus, Gaufrido de
Lineriis.

1. Vers 1114. Pétronille de Chemillé reçut le titre d'abbesse le 28 octobre
1115. Copie faite sur la partie du'jGrand Cartulaire de Fontevraud conservée
chez Sir Thomas Philipp's. Cotée aujourd'hui 293, la charte portait jadis le
n° 849. Sa rubrique, ainsi conçue Karta Buchardi, de predicta concordia
patris sui Achardi, n'est pas conformeau texte.

2. La Pignonière, Longchamp et Écharbot sont situés à peu de distance d'An-
gers, au nord^est de la ville où Fontevraud possédait, près du château, une
importante maison nommée Haute-Mule.

3. D'Echarbot. 4. Je n'ai pas retrouvé cette charte.
5. Après ce nom, il y a un blanc dans le ms.

XXVII. [CARTA RAINALDI ANDEGAVENSIS episcopi, DE ECCLESIA S. AL-

#INI DE PATELO DATA ET CONFIRMATA ABBATLE DE NIDO AVIS *.]

In nomine eeterni Patris et salvatorisdomini nostri Jesu Christi
et Spiritus Sancti. A prudentia antiquorum patrum usque ad nos
dirivatum defluxit ut, si quid perpetuo in memoria retinere vel-
lent, litterarummonumentis destinarent commendare.

Ego igitur Raginaldus, Dei gratia Andegavorum episcopus,

per prœsentis cartulse testimonium filiis catholicae fidei notum
facio quod Suardus, cognomine tenusBarratus, refutavit in manu
[nostra] jus quod dicebat se habere in ecclesia Sancti Albini de

Pavelo videlicet dimidium altaris et concessit et dedit, in quan-
tum ad se pertinebat, abbatise quœs dicitur de Nydo Avis 2, quse
abbatia fundata erat in ipsa parrochia prsedictee ecclesise Sancti
Albini; dedit inquam et concessit quantum in ipso erat, favente

uxore sua Claricia et filiis Guennulfo et Fulconeet Adhelardo, eo
die quo ego consecrabam sanctimonialesNidi Avis. Ipso eodem

die ipse Suardus fecit monacham filiam suam Hisabellam in ipsa
abbatia de Nido Avis. Tuneego dedi et concessi abbatise prsedictse

dimidium altaris quodSuardusconcesserat;et de eo investiviipsam
abbatiamin manu Salomonis, qui illam abbatiam a fundamento

extruxerat. Hoc viderunt et audierunt Ulgerus meus archidia-

conus 3 et Albericus et Radulphus capellani, Bernardus de Bul-

liaco et Silvester et Garinus filii ejus et multi alii.
Post hoc, et elapso aliquantotemporis, GaufridusHeschivardus

dedit, in quantum ad se pertinuit, et concessit praadictse abbatial

aliam partem ecclesise SanctiAlbini de Pavelo, videlicet dimidium

altaris ejus quod dicebat esse suum, eo die quo factus est mona-
chus Sancti Florentii videntibus Barbotinomonacho et Athone

et Mauritio de Sancto Quintino et Matheo pra^posito et Rainaudo
Sorino et Andrea et fratre ipsius Gaufridi Godefrido,qui concessit

1. De 1115 à 1125. Cette charte paraît avoir été rédigée lorsque Rainaud de

Marti gné-Briant se préparait à quitter l'Anjou pour prendre possession du siège

archiépiscopal de Reims. Bibl. nat., ms. de D. Housseau, vol. IV, n° 1438.

Copie faite d'après l'original.
2. Nyoiseauet Saint-Aubin-du-Pavoil sont situés aux environs de Segré.

3. Dès 1113 il fut consacré évêque le 20 septembre 1125. Sur son inscription

tumulaire (Revue des Soc. sav. 5e série, vol. 4, p. 526) il est appelé Eulgerius,

probablement pour indiquer la prononciation de l'U, qui est partout ailleurs

l'initiale de son nom.

et dedit et investivitpraedictam abbatiam in quantum ad se perti-
nebat, in manu praedicti Salomonis vidente etiam et concedente
sororio ipsius Gaufridi et sorore ipsius Gaufridi, uxore Cons-
tantini.

His ita actis, ego dedi et concessi totam prsedictam ecclesiam
Sancti Albini praefatse abbatise de Nido Avis, salva integritate
juris matris ecclesiîe Andegavensis Sancti Mauritii, videlicet
census quinque solidorum per singulos annos, sinodi, circate,
salva etiam integritate presbiterii concedente Richardo archi-
diacono et Raginaudoarchipresbitero.Hocviderunt et audierunt
Gaufridus decanus, Ulgerius archidiaconus, Normannus archi-
diaconus, Grafio canonicus, Obertus canonicus,Mainerius Sancti
Laudi canonicus.

Hanc itaque elemosinam quam supradictusvir, Gaufridus vide-
licet Eschivardus, atque ejus consanguinei dederant et concesse-rant sanctimonialibus, quando illi omnes defuncti fuerunt, longo
tempore post, calumpniavitquidam miles, Guillelmus de Bor sci-
licet, qui mulierem quamdam de generesupradictorumduxerat.
Unde in causam venientes, ipse prafatus Guillelmus et sanctimo-
niales, elemosinam quam injuste invaserat in perpetuumlibereet
absolute habendam dimisit. Sed quoniam sanctimoniales eamliberius et absque omni inquietationehaberent, Oliverius de Bul-
liaco, pro anima sua et uxoris suse, Guillelmo de Bor quinqua-
ginta solidos contulit, sanctimonialibus nescientibusneque juben-
tibus. Hoc viderunt et audierunt Oliverius de Buliaco, Assalit,
Thomas villicus, Herveus de Villa Probata, Petrus de Campi-
riaco, Radulfus archidiaconus, abbatissa et sanctimonialesplu-
rimaa et multi alii.

Signum Raginaldiepiscopi. Signum Ricardi archidiaconi.

XXVIII. [NOTICU ET JUDICIUIH DE TERRA MONACHORUMS. AlBIOT IN
SILVA DE VaLEIA.]]

Curtem quse vocata est olim Clementiniacus, in qua modo cas-tellum quod dicitur Trevias situm est, regum Francorum munere,
cum aquis et silva Valeise, quae est e regione ipsius curtis, Sancto
Albino datam esse, antiquorumverbiset scriptisinstructi cognos-